
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.5 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 28 ottobre 2022

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione del Ministero delle politiche agricole

alimentari e forestali per l'anno 2022, relativo a contributi ad enti, istituti,
associazioni, fondazioni ed altri organismi (5)

(articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, e
articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



M
IP

A
A

F
 - S

egreteria M
inistro - P

rot. U
scita N

.0554355 del 28/10/2022
. .. 

Yl~~~~~e~ 
cd concedo con 

Yl ~cU/fff~e~ §tnan.W 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549, riguardante misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica ed in particolare l'articolo 1, comma 40, che ha disposto che gli importi dei contribuiti dello 
Stato in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi, siano iscritti in un unico 
capitolo dello stato di previsione della spesa di ciascun Ministero interessato; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001 , n. 448 (legge finanziaria 2002) ed in particolare l' articolo 32, comma 
2; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 , n. 234, di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per 
l' anno finanziario 2022 e del bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 310 del 31 dicembre 2021 ; 

VISTO il decreto del Ministro dell 'Economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l' anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 - 2024, che prevede nello stato di previsione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200 denominato "Somma da erogare a Enti, 
Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi" con uno stanziamento iniziale, in termini di 
competenza e cassa di€ 300.000,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n.179 recante 
"Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali , a norma 
dell ' articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 18 novembre 2019, n.132" registrato alla Corte dei conti il 17 febbraio 2020 al numero 89, 
come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 marzo 2020, n. 53 ; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 4 dicembre 2020 
n. 9361300, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 gennaio 2021, al numero 14, recante 
l' individuazione degli uffici dirigenziali non generali; 

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 24 febbraio 2022 n. 
90017 sull ' azione amministrativa e sulla gestione per l' anno 2022, registrata alla Corte dei Conti in data 
1 ° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale 
del 24/03/2022 n. 138295, registrata da U.C.B. al n. 263 il 04/03/2022 con la quale, per l' attuazione 
degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale e rientranti nella competenza del 
Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti, ai 
titolari delle direzioni generali, gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 1 ° aprile 2022 n. 151082, registrata 
da U.C.B. al n. 264 il 04/03/2022, con la quale sono state impartite le direttive circa gli atti di gestione 
cui sono delegati i titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione Generale dello 
Sviluppo Rurale e che, tra l' altro, autorizza i dirigenti ad assumere impegni fino ad un importo massimo 
di € 160.000,00 comprensivo di IV A; 

VISTO il decreto ministeriale n. 608742 del 19 novembre 2021 (registrato dalla Corte dei Conti al n. 
1038 del 14 dicembre 2021) che regola il procedimento ed i criteri per la selezione delle domande per la 
concessione di contributi a favore di enti non a scopo di lucro, istituzioni di alta cultura, associazioni e 



M
IP

A
A

F
 - S

egreteria M
inistro - P

rot. U
scita N

.0554355 del 28/10/2022
) -

_, 

' 

Jll~~~~~e~ 
c/4 conceUo con, 

J1l ~cU/W~e~ Y~ 
fondazioni che si propongono di contribuire al progresso della ricerca e ad alla sua applicazione nel 
settore agricolo; 

VISTA la comunicazione del Direttore Generale dello Sviluppo Rurale n. 33439 del 25 gennaio 2022 
con la quale sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande per la concessione di contributi 
a favore di enti non a scopo di lucro, istituzioni di alta cultura, associazioni e fondazioni che si 
propongono di contribuire al progresso della ricerca e alla sua applicazione nel settore agricolo per 
l' anno 2022; 

VISTO decreto ministeriale n. 186741 del 27 aprile 2022 con il quale è stata istituita la Commissione 
di valutazione, ai sensi dell ' articolo 6, punto 1 del sopra citato decreto ministeriale n. 608742 del 19 
novembre 2021; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2022, n. 28913 7, con il quale è approvata la graduatoria di 
merito delle seguenti richieste acquisite dal MIP AAF: 

RICHIEDENTE IMPORTO ESISTO 
RICHIESTO VALUTAZIONE 

Federazione Europea di Zootecnia - EAAP 29.350,00 IDONEO 
Accademia Italiana della Vite e del Vino 25.000,00 IDONEO 
Università degli Studi di Pisa - DiSAAA - (ID 18) 22.039,00 IDONEO 
Università degli Studi di Palermo - SAAF 50.000,00 IDONEO 
Università degli Studi di Bari - DiSAAT - (ID 09) 48.678,00 IDONEO 
Università degli Studi di Pisa - DiSAAA - (ID 04) 25.000,00 IDONEO 
Università degli Studi di Padova - DAFNAE 24.725,00 IDONEO 
Fondazione AGRION 16.000,00 IDONEO 
Ente Nazionale di Ricerca e promozione per la standardizzazione -ENR 25.000,00 IDONEO 
Università degli Studi di Bari" Aldo Moro - DISAA T - (ID 14) 25.000,00 IDONEO 
Università degli Studi della Tuscia - DAFNE 21.194,00 IDONEO 
Fondazione Centro Studi COLDIRETTI- DIVULGA 25.000,00 NON IDONEO 
Fondazione Italiana per la Ricerca in Agricoltura Biologica e 25.000,00 NON IDONEO 
Biodinamica - FIRAB 
Federazione Italiana Dottori in Scienze Agrarie e Forestali - FIDAF 25 .000,00 ESCLUSO 
CC.I.R.S.PE. S.C.A R.L. 24.000,00 ESCLUSO 
Comunità del cibo e della biodiversità agricola e alimentare della 19.350,00 ESCLUSO 
Maremma - Ccibo Maremma-APS 
Agenzia Italiana per la Campagna e l' Agricoltura Responsabile ed Etica 16.000,00 ESCLUSO 
-AICARE 
Unione Consorzi Vini Veneti DOC 25.000,00 ESCLUSO 
Fondazione Lungarotti Onlus 25.000,00 ESCLUSO 
Associazione Italiana Agricoltura Biologica - AIAB Aps 24.655,00 ESCLUSO 
OMNIA GAS 25.000,00 ESCLUSO 
Associazione per l'Agricoltura Biodinamica 25 .000,00 ESCLUSO 

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione dell ' importo disponibile per l'anno 2022, pari a euro 
300.000,00, tra i diversi beneficiari che hanno presentato richiesta di contributo, a seguito della 
procedura attivata ai sensi del citato decreto direttoriale n. 608742 del 19 novembre 2021 e che sono 
stati valutati come "idonei" dalla commissione di valutazione; 



M
IP

A
A

F
 - S

egreteria M
inistro - P

rot. U
scita N

.0554355 del 28/10/2022

Yl~~~~~e~ 
ckconcedoc:on 

Yl~~g~e~Y~ 
CONSIDERATO che in funzione della disponibilità economica, pari a euro 300.000,00, sulla base delle 
valutazioni della commissione e della graduatoria di merito approvata con il decreto direttoriale del 28 
giugno 2022, n. 289137, possono essere finanziate tutte le undici iniziative valutate come "idonee"; 

ACQUISITI i pareri delle competenti Commissioni Parlamentari del Senato della Repubblica e della 
Camera dei Deputati, rispettivamente, nelle sedute del ____ e del ____ _ 

DECRETA 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse, è approvato il riparto delle somme da erogare 
a favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi secondo lo schema allegato, che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

Roma, lì 

IL MINISTRO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

Allegato 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

SCHEMA DI RIPARTO DELLE SOMME DA EROGARE AFA VORE DI ENTI, ISTITUTI, 
ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ALTRI ORGANISMI. 

RICHIEDENTE IMPORTO 
AMMESSO 

1 Federazione Europea di Zootecnia - EAAP 29.350,00 
2 Accademia Italiana della Vite e del Vino 25.000,00 
3 Università degli Studi di Pisa - DiSAAA - (ID 18) 22.039,00 
4 Università degli Studi di Palermo - SAAF 25.000,00 
5 Università degli Studi di Bari - DiSAA T - (ID 09) 24.200,00 
6 Università degli Studi di Pisa- DiSAAA - (ID 04) 22.500,00 
7 Università degli Studi di Padova - DAFNE 21.500,00 
8 Fondazione AGRION 16.000,00 
9 Ente Nazionale di Ricerca e promozione per la standardizzazione -ENR 25 .000,00 
10 Università degli Studi di Bari" Aldo Moro - DISAAT- (ID 14) 23.500,00 



M
IP

A
A

F
 - S

egreteria M
inistro - P

rot. U
scita N

.0554355 del 28/10/2022

J?/~~~~~e~ 
cd concedo con 

J?l ~c:U/fffconmnia,e~ Y~ 
11 Università de li Studi della Tuscia - DAFNE 15.449,60 
TOTALE 249.538,60 


